He was born in Calais on November 30, 1827 and died in Paris on July 19, 1895.

Grădini Botanică din București, precum și importanța studiilor sale botanice, în cea mai mare parte, valabile și azi.

Profesor dr. Dimitrie Brândză – date biografice

S-a născut în 10/22 octombrie 1846, satul Bivol de lângă Prut, fostul județ Dorohoi, azi județul Suceava, fiu al paharnicului Gheorghe Brândză, aparținând unei vechi familii moldovenești. În casa natală a primit primele instruiri de educație școlară din partea lui Vladimir Hausky, emigrant polonez, care l-a influențat și în orientarea sa către științele naturale și dragostea față de natură.